Debitor
potest eme-
re.

70

difficilem ad soluendum. tunc enim non potest copio emere, quo alij. ratio est, quia tenetur illam difficultatem tollere, & praesertim solutionem fore facilem & securam termino clapo. vnde ob illam difficultatem non potest debitum minoris estimare. alij tamen possunt, quia non sunt causa illius difficultatis, nec tenentur eam tollere.

Contrarium Altera sententia, Talia iura non posse minoris
iustius. emi, est communis aliorum DD. Medinae, C. de
restitut. q. 38. Soci lib. 6. q. 4. art. 1. ad 3. Silvestri,
Visura q. 14. Gabrieli d. 1. 5. q. 11. dubit. 4. ad 3.
Probatum & aliorum: qua & mihi probatur. Primum. Quia

Probatur & aliorum; qua & nini probatur. Primo, Quia
altera sen- est communior & securior. Secundo, Quia debi-
tum.
71^a (v.g. 96.) ob anticipationem, committit visuram:
implicite enim mutuat 96. v.sq ad terminum so-
lutioni destinatum, vt tunc pro illis recipiat 100.
nam debitum 100. aurorum extinguitur. aqui-
hoc iste facit, qui emit chirographum 100. aureo-
rum pro 96. ergo.

rum pro 96. ergo.
Dices fortè, Maiores esse veram, si ideo præcisè
minus det, quia terminum solutionis prævenit;
secùs autem li minus det, non gerens se ut soluto-
rem debiti, sed ut empotrem Iuris alieni, quod per
modum mercis expositum venale, non pluris æsti-
matur, nec pluris vendi in tota ciuitate posset, tanti
interest, quo titulo, quave forma quis contrahat.
Sed hac diuersitas videri possit magis esse in men-
te quam in re ipsa: vnde

72 Probatur Tertiò, Nam hac ratione poterunt
vñsura multa palliari. vñsuarus enim dicere po-
terit, se nolle mutuare, sed esse paratum emere
Ius, v.g. ad 100. vel 200. aureos, quod quisque
sibi potest imponere.

Dices forsan, Non fore usuram palliarum, si tales ius vel actio non minoris ematur ab usurario, quam publice vendi possit, addita pignoris securitate. Sed hoc supra cap. 20. dubit. 14. discussum est, & in praxi improbatum.

Nec satisfacis, si dicas hanc sententiam non esse
admittendam in novo iure, quod quis sibi è

Ad Primam rationem contrarie sententiae Re-
spondeo, Chirographa minoris estimari vel pro-
pter aliquod periculum , aut difficultatem anne-
xam, vel quia qui dat pecuniam praesentem, priuat
se aliqua potestate aut commoditate , quam non
habet per chirographum.

Ad Secundam, In redditibus personalibus semper est aliquod periculum ob temporis diurnitatem. deinde non ipsæ pensiones, sed Ius ad illas emitur, ut infra cap. 22. dub. 5. dicetur.

DVBITATIO IX.

Vtrum chirographa, seu librantiae, ut vocant, possint interdum emi dimidio pretio, si difficilis vel ambigua sit solutio.

REspondeo, Id s̄pē iustē fieri posse, nempe si solutio tam sit difficultis obtentu, vel tam incerta, ut ob hanc circumstantiam coniunctam prudenter astimentur dimidio minoris: ut si chirographum per se consideratum valeat 100. & difficultas vel incertitudo annexa sit tanta, ut paucum qui quis cam libenter redimeret 50. tunc potest emi 50. & paulo minoris. in modo fieri potest ut licet ematur 40. vel 30. prout difficultas & incertitudo solutionis maior fuerit.

Dices, Et si aliis solutio difficultis sit imperatru,
Petro tamen, eiusque sodalibus, ob fauorem Princis vel officialium, vel ob contractus quos cum
illo ineunt, non est difficultis, nec incerta: ergo ipsi
non poterunt illud tam modico pretio emere:
nam ratio illa detrahendi de pretio, in illis cessat.
Ob hoc argumentum quidam putant, non posse
librantiias militares a mercatoribus, qui cum Rege
contrahunt, minoris emi (saltē notabiliter)